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Del 4
Et mere fremsynet samfund 

For at skabe et fremsynet og velstående samfund med højt uddannelses-
niveau og høj beskæftigelse bliver det afgørende at fremme menneskers 
lyst til – og mulighed for – at uddanne sig, arbejde, investere og drive virk-
somhed i Danmark. Det er nødvendigt, hvis Danmark fortsat skal være i 
front i en verden, der bliver stadig mere globaliseret.  

Vi har gode muligheder i den globale konkurrence. Hidtil har den tætte in-
tegration mellem landene bidraget til, at vi hører til blandt verdens rigeste. 
Men hvis vi fortsat skal have fuldt udbytte af globaliseringen og forblive 
blandt de rigeste lande i verden, er der behov for at styrke indsatsen bredt. 
For det første skal de, der er en del af den danske arbejdsstyrke, være 
blandt de bedst uddannede i verden. For det andet skal vores skattesy-
stem indrettes, så der kommer en større økonomisk gevinst ud af at inve-
stere, uddanne sig og anvende sin uddannelse i Danmark.  

Danmark står ikke særlig godt i uddannelseskapløbet. Blandt andet PISA-
undersøgelserne har sat fokus på, at mange skolebørn har et for ringe 
fagligt niveau. I dag går hver femte blandt de unge ud i livet uden ung-
domsuddannelse og med stor risiko for marginalisering. For unge indvan-
drere og deres efterkommere er det kun hver anden, der får en ungdoms-
uddannelse. De unge, der gennemfører en uddannelse, er ældre end ny-
uddannede i stort set alle andre lande. Globaliseringen sætter indretnin-
gen af et skattefinansieret uddannelsessystem som det danske under 
pres. Unge har tilskyndelse til at tage en videregående uddannelse i Dan-
mark og derefter flytte til et land med lavere skat. Med stigende internatio-
nalisering – også af uddannelserne – kan dette problem blive større i frem-
tiden.

For mange lavtlønnede er der, rent økonomisk, ringe forskel på, om de 
tjener en løn, får dagpenge eller kontanthjælp. Og får de bare lidt højere 
indkomster, er skatten af den sidst tjente krone markant højere end i de 
fleste andre europæiske lande. Da der ikke er råderum til generelle skatte-
lettelser i dansk økonomi, inddrager Kommissionen bl.a. subsidieringen af 
boligsektoren i en skatteomlægning. Det skal ses i sammenhæng med 
forslagene vedrørende boligsektoren, der for øjeblikket er karakteriseret 
ved detailregulering, hvor markedsmekanismen er sat ud af kraft. I en glo-
baliseret verden er der gode argumenter for at flytte beskatningen fra ar-
bejde til fast ejendom, og også selskabsskatten samt kapital- og aktieind-
komstbeskatningen kommer under øget pres grundet skatteobjekternes 
høje internationale mobilitet. 

I kapitlerne 10 og 11 fremlægges forslag vedrørende henholdsvis uddan-
nelse og skat, der er nødvendige af hensyn til den stigende globalisering. 
Kapitel 12 indeholder forslag til deregulering af den danske boligsektor. 
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